PREFEITURA DO MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE RIBEIRÃO PIRES
CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 01/2016

RETIFICAÇÃO Nº 06 DO EDITAL DE ABERTURA Nº 01/2016

A Prefeitura do Município da Estância Turística de Ribeirão Pires, Estado de São Paulo, usando de suas atribuições legais nos termos da

Constituição Federal, resolve RETIFICAR o Edital de abertura do Concurso Público Edital nº 01/2016, conforme segue:

NO CAPÍTULO 8. DA AVALIAÇÃO PSICOSSOCIAL

Exclui-se:

8.16. A aplicação da avaliação psicossocial ficará sob responsabilidade exclusiva da Prefeitura do Município da Estância Turística de
Ribeirão Pires.

NO CAPÍTULO 10. DA PROVA PRÁTICA (PP)

Leia-se como segue e não como constou:

10.13. Os critérios de avaliação da Prova Prática para os cargos de Motorista Veículo Leve, Motorista Veículo Pesado, Operador de Máquinas
Patrol, Operador de Máquinas Retroescavadeira e Técnico Administrativo são:

a) Para os candidatos aos cargos de Motorista Veículo Leve e Motorista Veículo Pesado:

TAREFAS PONTUAÇÃO TEMPO MÁXIMO PARA REALIZAÇÃO

1- Percorrer o trajeto, inicialmente definido,
observando a legislação de trânsito, a segurança
própria, dos acompanhantes e de terceiros, condução
defensiva e também a que melhor conserve o veículo.

0 a 50 pontos 10 min

2- Num espaço determinado realizar manobras a
serem definidas.

0 a 25 pontos 5 min

3- Vistoria de um veículo: o nível do óleo, água,
bateria, combustível, painel de comando, pneus e
demais itens.

0 a 25 pontos 5 min

TOTAL DE PONTOS E TEMPO 100 pontos 20 min

b) Para os candidatos aos cargos de Operador de Máquinas Patrol e Operador de Máquinas Retroescavadeira:

TAREFAS PONTUAÇÃO TEMPO MÁXIMO PARA REALIZAÇÃO

1- Num espaço determinado realizar manobras a
serem definidas.

0 a 50 pontos 10 min

2 - Num espaço determinado realizar manobras a
serem definidas.

0 a 25 pontos 5 min

3 - Vistoria de um veículo: o nível do óleo, água,
bateria, combustível, painel de comando, pneus e
demais itens.

0 a 25 pontos 5 min

TOTAL DE PONTOS E TEMPO 100 pontos 20 min

c) Para os candidatos ao cargo de Técnico Administrativo:

TAREFAS PONTUAÇÃO TEMPO MÁXIMO PARA REALIZAÇÃO

1- Elaborar (criar, digitar, formatar, salvar e imprimir)
documento, de acordo com o estabelecido pela RBO.
(Microsoft Word 2007, 2010 ou 2013)

0 a 50 pontos

20 minutos
2- Elaborar (criar, digitar, formatar, salvar e imprimir)
planilha, de acordo com o estabelecido pela RBO.
(Microsoft Excel 2007, 2010 ou 2013)

0 a 50 pontos

TOTAL DE PONTOS 100 pontos

Permanecem inalterados os demais itens do Edital nº01/2016 do Concurso Público para a Prefeitura do Município da Estância Turística de

Ribeirão Pires.

E para que chegue ao conhecimento dos interessados, é expedido o presente Edital.

Ribeirão Pires, 10 de junho de 2016.

SAULO MARIZ BENEVIDES
Prefeito do Município de Ribeirão Pires/SP